9. Neque jam difficile fuerit legem cognoscere, secundum quam vis isthæc in maxima, minimaque a tellure distantia mutetur. Et ut investigatio expeditior

tior sit, rem in exemplo planissimo consideremus, fingamusque, distantiam minimam esse maximæ dimidiæ. Id si esset, luna cum distantiam minimam nacta foret, dupla celeritate moveretur, ut area a radio vectore lunam cum terra conjungente percursora æqualis esset areæ, quam æquali tempore similis radius verreret luna ad maximam distantiam delata, atque adeo ut in minima distantia tempore unius minutæ conficeretur arcus illi æqualis, qui intra duo minuta describeretur in distantia maxima, tantumque luna in extremo arcus percursi in perigæo post unum minutum a tangente distaret, quantum ab eadem deflechteret post duo, cum in orbita sua ad apogæum perveniret: hinc projectionis vi cessante in distantia minima, tempore unius minutæ tantum spatiï versus terram labendo conficeret, quantum intra duo minuta emetiretur, si in distantia maxima idem projectionis motus tolleretur. Sunt autem per ea, quæ Lib. II CAP. I §. II demonstrata sunt, spatia a corporibus gravibus cadendo confecta, ut temporum quadrata, illudque alterius est quadruplum, quod tempore duplo describitur, ac proinde luna in maxima distantia libere sibi relicta tempore duorum minutorum per quadruplum illius spatii descenderet, quod intra unum minutum percurreret: unde conficitur, lunam e distantia minima versus terram recta labentem quadruplo majus spatium decursuram, quam eodem temporis intervallo e distantia maxima cadens describeret. Atqui si tempora æqualia, & exigua sumantur, corporum gravium labentium vires sunt in spatiorum ratione, quæ hisce agentibus conficiunt: igitur vis in lunam agens, cum minimam nacta est distantiam, illius

illius est quadrupla, qua urgetur in distantia maxima, si hæc ponatur minimæ dupla, id est, virium ratio erit 4 ad 1, si distantiae fuerint ut 1 ad 2. Ex his palam fit, vim, quæ lunam ad motum in orbita curvilinea peragendum cogit, augeri, cum minore a terra intervallo abeat, ut in quadruplam excrescat, hoc ad dimidium reducto; & eadem prorsus ratione ostenderetur, si maxima distantia esset minimæ tripla, ut arearum æqualitas, quas radii centrum telluris cum hoc planeta jungentes everrent, conservaretur, vim in eum agentem in distantia minima, idem effecturam intra minutum unum quod intra tria præstaret in maxima; ita quidem, ut si ex utravis libere posset descendere versus nos, novies majus intervallum in minima percurreret, quam eodem tempore in maxima, ut propterea vis, cui descensus deberetur, in subtripla distantia foret non-dupla; five ratione distantiarum sumpta 1 ad 3, vires gravitatis in utravis agentes essent ut 9 ad 1, quæ est ratio inversa duplicata distantiarum. Universæ denique ratione distantiarum quavis majore, vel minore assumta, consimili ratiocinandi methodo eruerunt, velocitates planetæ in orbita sua revoluti semper eandem secuturas, vires autem ipsas eum in curva retinentes fore in reciproca duplicata.

10. Exhibeat generatim T (fig. 53) centrum telluris, ALP orbitam lunæ ellipticam, A apogæum, P perigæum; AH, PK fint tangentes in iisdem punctis; AM, PN arcus exigui a luna in his distantias versante æquali tempore percursi; MH, NK subtendant angulos contactus, occurrentes tangentibus in H & K: erunt MH, & NK

Fig. 53.

æqua-

æquales spatiis, quæ luna libere e punctis A & P cadendo eodem tempore conficeret, atque in ratione virium in lunam illic agentium, ejusque motum a directione rectilinea in curvam inflectentium. Sumatur Am æqualis arcui PN, & agatur bm ad AP parallela, quæ tangentem in A fecet in punto b. His ita constitutis, cum eadem sit ellipsoes in A & P curvatura, erit mb æqualis cum KN, & si quidem luna libere cadere posset e locis P & A versus tellurem, effectus gravitatis in P tanto major esset, quam in A, quanto mb major est, ac MH : est vero mb spatium, quod luna vi gravitatis in A libere describeret eo tempore, quo motu projectionis conficeret Ab ; & MH est spatium, per quod vi gravitatis in A libere caderet, quo tempore projectione ferretur per AH : quare cum hæc spatia sint ut temporum quadrata, sequitur, esse mb ad MH, ut quadratum rectæ Ab ad quadratum rectæ AH, seu quod areæ TAH, TPK sint æquales, ut quadratum TP ad quadratum TA; est itaque gravitas in P ad gravitatem in A, ut quadratum TA, quadratum TP, hoc est, gravitas lunæ in terram ad crescit in ea ratione, qua quadratum distantiae a telluris centro decrescit. Newtonus tum ex directione vis in lunam agentis, tum ex ellipsoes natura, hujus legis demonstrationem ad distantias quilibet Planetæ extendit; & e curvæ hujus affectionibus eruitur, quod si sumantur arcus exigui, quos æquibus temporibus luna conficit, cuiusvis arcus extremum alterum tanto magis infra tangentem in altero extremitate versus terram inflectatur, quanto minus est quadratum distantiae a foco. Unde consequitur, vim,

quæ

quæ e spatio inter arcus extremum & tangentem metienda est, in eadem esse ratione.

11. Ex Astronomorum observationibus discimus, lunæ orbitam haud multum a circulo abesse, cuius radius telluris semidiametrum sexagesies contineat, indeque etiam peripheria sexagesies major sit circulo terræ maximo, cuius magnitudinem Mathematici Galli 123249600 pedum Parisinorum repererunt, e qua citra negotium circumferentia lunaris orbitæ innotescit, quæ cum tempore 27 dierum, 7 horarum & 43 minutorum percurratur, quem arcum luna intra unum minutum conficiat, plano admodum calculo inventur. At enim illud indagandum est, quantum hic arcus infra suam in altero extremitate tangentem deprimitur: & quoniam Geometria nos docet, id spatii esse terminum tertium continue proportionalem ad orbitæ diametrum, & arcum minuto uni respondentem, facili supputatione, esse  $15\frac{1}{2}$  pedum mensuræ Parisinæ patebit. Tantum igitur luna spatii gravitate in terram percurrit, quæ proinde vis in distantia sexaginta semidiametrorum terrestrium efficit, ut tempore unius minuti luna  $15\frac{1}{2}$  pedibus Parisinis descendat. Verum, ut quantum in globi nostri superficie ageret, intelligamus, fingamus eam esse lunæ orbitam, ut in minima sua distantia prope ipsam telluris superficiem transiret. Enim vero id si fieret, sexagesies magis ad centrum accederet, & sexagesies majore velocitate ferretur, ut areæ, quas radius e Planeta ad centrum terræ ductus verret, æquales permanerent. Unde luna, cum in minima distantia ad telluris superficiem veniret, in-

Rr

tra

intra unum secundum temporis (seu partem minutus sexagesimam) arcum percurreret illi æqualem, quem in distantia media, qua nunc a nobis abest, non nisi intra minutum describit, tantumque secundo unico a tangentie arcus in altero extremo deflechteret, quantum nunc in vera sua orbita intra minutum; id est, minuto secundo  $15 \frac{1}{2}$  pedibus Parisinis prope tellurem descenderet. Atqui tantundem accurate spatii terrestria nostra corpora gravitate sua hic apud nos emetiuntur, uti superius e certis observationibus retulimus: quare luna eadem prorsus velocitate, eodemque modo in globi nostri superficie descenderet, ac corpora quævis in terram gravia, quantum quidem nos assequi possumus. Et cum tam directione, quam actionis quantitate vis, qua lunæ motus regitur, cum gravitate corporum nostrorum congruat, nec minus continua, & nunquam interrupta agendi ratione cum gravitate consentiat, necesse est, ut vis hæc utraque ad eandem revocetur speciem, & ex causa eadem originem ducat.

12. Ea, quæ modo exposuimus, etiam hunc in modum supputari possunt. Quoniam lunæ distantia media a centro telluris sexagesies excedit distantiam corporum gravium in superficie globi nostri constitutorum, & ejus gravitas crescit in ratione quadrati distantiae decrescentis a terræ centro, hæc  $60 \times 60$  vicibus, seu  $3600^{ies}$  major foret prope superficiem telluris, quam nunc sit in distantia media, & propterea efficeret, ut luna in telluris superficie  $60 \times 60 \times 15 \frac{1}{2}$  pedes Parisinos tempore unius minutti percurreret. Sed enim eadem vi agente  $60 \times 60$

60<sup>ies</sup> minus spatii conficeretur uno minuto secundo, quam intra minutum primum, uti ea nos docent, quæ frequenter in corporum gravium descensu observata sunt; igitur luna sua gravitate prope telluris superficiem labendo intra minutum secundum  $15 \frac{1}{2}$  pedes Parisinos percurreret, vi scilicet accurate eadem cum corporum terrestrium gravitate.

13. Hac igitur ratione Newtonus demonstravit, gravitatis principium ad lunam sese extendere, atque hunc planetam æque gravem esse, ac id constante experientia de corporibus ad tellurem pertinentibus docemur; lunam denique eadem agente causa in orbita sua retineri; quæ facit, ut lapis, globus, aut quod demum cunque corpus in aerem projectum curvam describat. Quod si luna, aut pars ejus quæpiam, inde in tellurem nostram transferri posset, atque ut corpus aliquod terrestre eadem directione, eademque velocitate projici, curvam eandem prorsus describeret; ac vicissim, si quod e tellure corpus ad lunæ distantiam evectum, inde directione, & celeritate, qua luna, projiceretur, in lunæ orbita pari cum velocitate moveretur. Itaque luna nil aliud, quam corpus quoddam projectile est, & corpus quodvis project e imago lunæ cujusdam, aut satellitis. Phænomenorum vero istorum tanta est consensio in omnibus, ut manifestum sit, ea ex causa eadem profici sci.

## C A P U T III.

*De systemate Solari , nec non Planeta-  
rum , stellarumque fixarum par-  
allaxibus.*

I. **P**ostquam gravitatis actionem a telluris super-  
ficie ad lunam usque, & ulteriora quæque  
spatia ita extendi ostendisset, ut secundum  
eam constantem legem decresceret, qua distantiarum  
quadrata augmentur, nequaquam hic gradum fixit au-  
ctor noster; verum ut pleraque majoris momenti in-  
venta in hoc universi theatro nobis naturam veluti  
in novam educunt scenam, qua sese nobis spectan-  
dam præbet; ita rei tam fœcundæ, de qua jam egi-  
mus, detectio in manibus tanti Philosophi, quantus  
erat Newtonus, sterilescere minime poterat. Lunæ  
gravitas ei viam ad universalem materiæ omnis gra-  
vitationem cognoscendam aperuit, illiusque Planetæ  
motuum tam feliciter inde expedita ratio, eum ne-  
quaquam in deducendis ex eodem principio reliquis,  
qui in systemate universo solari peraguntur, motibus  
curvilineis adhærescere sivit. Tellus neutiquam ut  
centrum spectari potest, circa quod corpus aliquod  
cœleste revolvatur, lunam si demas; & id quidem  
systema, quod globi hi duo constituunt, in vastissimis  
illis

illis solaris systematis spatiis, secundarii cujusdam tantummodo, & ut ita dicam, *subalterni* rationem habet. Inferiores Planetæ, *Mercurius* & *Venus*, terram suis orbitis haud complectuntur, sed ita manifeste circa solem revolutiones suas peragunt, ut quandoque longius a nobis, quam sol, absint, alias inter nos & globum illum transeant; at vero soli nunquam opponuntur, sive ab eo nunquam ultra certæ magnitudinis arcum discedunt, quem elongationem eorum maximam appellant. Planetæ superiores, *Mars*, *Jupiter*, & *Saturnus* equidem ejusmodi percurrunt orbitas, quæ tellurem ambitu suo contineant; verum motus eorum ita comparatos videmus, ut si ad tellurem referantur, extra omnes pene leges vagentur, ut proinde terram haudquaquam eorum centrum constituere possimus. Etenim cum quandoque ab occidente in orientem in orbitis suis progredi videantur, alias stationarii, seu motus expertes apparent, dum rursus retrogradi fiant, seu viam ab ortu in occasum remetiantur. Exerrationes ejusmodi, quamvis diversis in Planetis diversæ, tales in unoquoque prorsus sunt, quales, ut nobis exhibeantur, motus telluris in sua orbita requirit.

2. Planetæ itaque omnes circa solem motus suos constante quadam lege peragunt, ab occasu in ortum orbitas ellipticas in eodem prope plano fitas, & quarum focum alterum sol occupat, peragrantes, quanquam non nullæ proxime ad circulares accedant. Mercurius infimum tenet locum, atque maxima velocitate in omnium minima orbita intra duos menses, & viginti octo dies revolvitur. Hunc Ve-

R r 3 nus

nus ordine in systemate excipit, quam Hesperi, Phosphorive nomine insignimus, uti solem seu ex orientis, seu ex occidentis parte comitatur, ideoque ejus occasum aut sequitur, aut prævertit: orbitam hic planeta tempore septem mensium, & dierum quindecim percurrit. Sed supra hunc utrumque tellus cum suo satellite luna orbem annum describit. Mars terra superior primus est, cuius orbita, quam intra anni, decem mensium, & viginti duorum dierum spatum emetitur, cum sole globum nostrum ambiat; tum multo adhuc altior, atque ad ingentem distantiam Jupiter cum quatuor suis satellitibus, spatio annorum undecim, decem mensium, & quindecim dierum semel revolvitur. Supremus denique omnium Saturnus quinque satellitibus, ac peculiari præterea annulo quodam cinctus uti in orbita vastissima, ita motu lentiore defertur, nec nisi viginti novem annorum, quinque mensium, viginti dierum tempore ejus ambitum absolvit.

3. Si mediocrem terra a sole distantiam in 100 partes æquales tribuamus, Mercurii, Veneris, Martis, Jovis, & Saturni distantias mediis ex ordine obvenient id genus partes, 38, 72, 152, 520, & 954 propemodum. Aut si major in iis petatur accuratio, terræ distantia media in 100000 partes divisa, singulis priore serie enumeratis competent partes 38710, 72333, 152369, 520096, 954006

Potro Mercurii & Veneris distantiae elongatione eorum maxima a sole reperiuntur. Cogitetur Fig. 34. (fig. 54) sol in S positus, tellus in T, & veneris orbi-

orbita AVB accurate circularis, quam in V tangat TV; erit V locus Veneris, dum maximam habeta sole elongationem, & cum triangulum SVT sit ad V rectangulum, est ST, distantia terræ a sole, ad SV, distantiam Veneris ab eodem, ut radius ad finum anguli STV elongationem maximam metientis. Hac itaque methodo Planetarum inferiorum distantiae a sole cum ea, quam tellus habet, conferri possunt. Verum superiorum Planetarum distantiae ex eorum retrogradatione, & satellitum eclipsibus, si quos habeant, eruuntur. Exempli causa si Jovis in I (fig. 55) constituti centrum jungatur cum centro solis S recta SI, hac in M producta, congruet I M cum axe umbræ a Jove projectæ, cuius situs ex observatis satellitum eclipsibus determinatur, tenditque ad locum Heliocentricum Jovis, id est, ad eum, in quo e sole visus appareret. Producatur TI, telluris & Jovis centra connectens, usque in N, exhibebit N locum Jovis Geocentricum, sive illum, in quo hærere videtur, si e tellure spectetur. Utriusque hujus loci differentia mensuram anguli NIM, vel TIS præbet; angulus vero ITS, seu Jovis a sole elongatio, ut quidem spectatori in tellure T posito appetet, facile ex observatione reperitur: unde notis singulis angulis trianguli TIS, ratio laterum habetur, eadem nempe, ac quæ inter finus angulorum intercedit, ut proinde ratio de SI, seu Jovis distantia a sole, ad ST, distantiam terræ ab eodem, non possit non esse comperta. Demum angulus TIS is est, sub quo semidiometer orbitæ telluris vide-retur e loco I, seu est elongatio terræ a sole, qualis ab observatore in Jove constituto inveniretur.

4. Dif-

4 Diffuse admodum capite primo hujus libri exposuimus, qua ratione ex parallaxi, quam vocant, diurna, five angulo, sub quo telluris semidiameter e corpore quovis cœlesti videretur, planetarum distantiae reperiri possint; atque hujus methodi ope lunæ a nobis distantiam cum globi nostri semidiametro conferre licet; Veneris quoque, & Martis distantia minima, cum ad eam pertingunt, e parallaxi æstimatur. At ceterum accidit plerumque, ut telluris semidiameter cum immanibus illis corporum cœlestium intervallis collata tam exigua sit, ut angulum, sub quo ex iis distantias appareret, instrumentis nostris haud satis accurate metiri liceat, id, quod Astronomis necessitatem attulit, aliorum quoque inventorum adminiculis utendi. Dum Aristarchus ad reperiendam solis distantiam tempus observari voluit, quo disci lunaris dimidium ab eo globo illuminatur, specimen quoddam methodi præbuisse videri potuit, in qua semidiameter orbitæ lunæ in locum semidiametri terræ substitueretur. Exhibeant S & T (fig. 56) solem & terram, L locum lunæ, cum TL rectæ SL ad angulos rectos insistit; quo nempe tempore nobis lunæ discum circulus, qui communis est umbræ & lucis in ejus globi superficie terminus, secat bifariam; evidens sane est, fore tum TS, terræ a sole distantiam, ad TL, distantiam lunæ a terra, ut est radius ad sinum anguli LST, compleimenti scilicet alterius STL, five elongationis, quam id temporis luna e sole habet. At enim hæc metiendi ratio, magna licet cum ingenii laude excogitata, evenitu sperato caruit, quod facile adverterint Astronomi, cum in usum redigenda est, viam haud patere tan-

Fig. 56

tanta cum accuratione reperiendi temporis, quo lunaris disci dimidium collustratur, quanta eam in rem postulatur. Illud interim ex ea constituit, lunæ a terra distantiam bene multis vicibus ab illa excedi, quam sol habet: clarum quippe est, quo angulus  $STL$  recto propior est, eo intervallum  $ST$  majus futurum, si cum  $TL$  componatur; & siquidem  $ST$  infinitum evaserit, angulum  $STL$  in rectum defitum. Jam vero cum Astronomis difficile admodum accidat, inter angulum  $STL$ , & rectum discrimen accurate statuere, sive inter tempus, quo medium lunæ discum lumen occupat, & inter tempus quadraturæ, consequens est,  $ST$  multo majorem esse quam  $TL$ .

5. Quoniam itaque Astronomi nihil opis repererunt in parallaxi diurna seu ad invenienda, seu ad comparanda inter se maxima illa intervalla in spatiis cœlestibus, quod telluris semidiameter pro hisce dimensionibus basin præberet nimis exiguum, ad parallixin annuam, uti appellant, confugerunt. Quare loco semidiametri telluris, ipsius orbitæ, quam terra circa solem anni spatio decurrit, semidiametrum adhibent, & cum in binis prius stationibus binos constituisserunt observatores, alterum in superficie, in centro terræ alterum; nunc postremi vice is fungitur, quem in sole fingunt constitutum. Atque sic demum tantæ magnitudinis basin obtinent, ut intervalli cuiuslibet in systemate solari metiendi, portio-  
nis non exiguae rationem habeat, cuius ope ex ac-  
curatis observationibus deductas distantias inter se  
quoque comparare liceat. Et quemadmodum, cum

Ss paral.

parallaxi diurna uterentur, intervalla corporum cœlestium semidiametro telluris conferebant, reperto angulo, sub quo in iisdem apparitura erat; ita prorsus annua parallaxi ad usum vocata maximas planetarum a sole distantias cum orbitæ telluris semidiametro contendunt, invento pariter angulo, quem ex iisdem intuenti subtendere videretur. Hic porro angulus major esset, si quis spectator in Martis globum transferretur, quam si ad Jovem usque removeretur; & in hoc planeta major item foret, quam in Saturno: ut proinde ea semper ratione decrescat, qua distantiae augentur, dum tandem minor evadat in immensis illis intervallis, quam qui instrumentis, quæ maxima accuratione elaborata habemus, percipi possit. Repræsentetur (fig. 57) in I corpus quoddam systematis cœlestis remotius; A sit locus orbitæ telluris inter solem S & corpus I versantis; IT tangat orbitam terræ, quam interim circularem fingamus. Cum tellus ad A delata fuerit, corpus I ad eundem locum referemus, in quo e sole videretur; at vero ad T progressis nobis, si corpus I motu caret, in recta TI constitutum apparebit, facta interim retrogradatione per arcum, qui angulum TIS metitur, eundem nempe; quem ad I semidiameter orbis anni subtendit, qui si observatione inventus fuerit, erit ejus sinus ad radium, uti est ST ad SI, hoc est, ut distantia terræ a sole ad distantiam corporis I ab eodem, cuius analogia perfacilis est ex Trigonometria supputatio. Verum si corpori I suus itidem sit motus, hujus cum primis rationem habere oportet, ubi de ejus magnitudine per observationes constiterit.

Et

Et apparentis quidem nobis motus speciem, si quem habeat corpus, hunc in modum exponere licebit. SI producta occurrat in M superficie sphæræ coelestis, ad quam stellas fixas referimus; tangentes vero orbitæ **T I**, **t I** ad eandem pertingant in **N** & **n**. Finge jam, corpus **I** intra limites **N** & **n** continuo eundo & redeundo oscillationes quasdam penduli ritu peragere, cum interea ipse hic arcus **N n** motu corporis **I** proprio, atque secundum ejusdem directionem, in superficie **B M E** abripiatur. Quod si **I** exhibeat Planetam quempiam, arcus **N n**, mensura anguli **N I n**, vel **T I t**, quanta ejus sit retrogradatio, ostendit; cuius dimidio **S I T** cognito, ratio **S I** ad **S T**, uti supra, reperitur.

6. Complura nobis suppetunt argumenta, quorum non nulla §. 1 & 2 indicavimus paucis, ob quæ in systemate Pythagorico, a Copernico restituto, motum annum non soli, sed telluri tribuimus. Quod si tempora periodica Planetarum primiorum, eorumque a sole distantias, uti etiam tempora periodica satellitum, qui circa Jovem, & Saturnum revolvuntur, cum eorum distantias a suis primariis conferamus, ea lex universe in systemate solari obtinere videtur, ut si corpora varia circa centrum quodpiam orbitas suas describant, quadrata temporum periodorum augeantur in ratione cubica distantiarum ab eo centro; hoc est, crescant in majore ratione, quam distantiae, non tamen in tanta, ac harum quadrata, sed accurate ut ea distantiarum potentia, cuius exponentis est,  $1\frac{1}{2}$ , sive ut numerus inter eos medius

proportionalis, quorum alter distantiam, alter ejus quadratum exprimit. Jam qualemque quis systema amplectatur, semper tellus constituenda est centrum motus lunæ. Quod si etiam sol circa tellurem revolutiones suas perageret, nil magis proclive esset, quam ut quis existimaret, etiam in eorum temporibus periodicis, & distantiis inter se collatis legi generali locum esse, seu quadratum temporis 27 dierum, 7 horarum & 43' fore ad quadratum 365 dierum, 6 horarum & 9', ut est cubus distantiae lunæ a terra ad cubum distantiae solis ab eadem, qua proportione inita, facile solis distantia obtingeret, quæ paullo magis, quam  $5\frac{3}{5}$  vicibus, excederet lunæ distantiam, cum tamen e parallaxeos diurnæ exilitate sit evidens, solem plures centenis vicibus longius a terra abesse, quam lunam. At vero si cum Copernico orbita telluris circa solem inter eas constituantur, quas Venus, & Mars describunt, communem eam legem temporum periodicorum, & distantiarum a sole ad omnes Planetas pertinere patebit, neque ulla exceptione systematis consensionem interturbari. Retrogradationes porro, stationesque Planetarum, & quævis demum tam motuum, quam distantiarum apparentes exerrationes, plurima nobis argumenta adversus Ptolomæi sistema subministrant, in quo ea phænomena aliam explicationem haud recipiunt, quam quæ e compluribus orbibus solidis, variorumque epicyclorum inter se se implicantum ingenti numero repetitur, quæ res parum admodum simplici illi Naturæ elegantiae congruit.

Illud

Illud quoque hac in re tenendum, id genus inæqualitates diversis in Planetis diversas esse, at tales in singulis, quales ut appareant, ratio motus telluris anni exposcit. Ingens solis moles, maximumque emolumentum, in omnia reliqua systematis mundani corpora ex eo redundans, quod velut jus quoddam prærogativum, ut centrum occupet, eidem tribuit, adeo sunt luculenta, ut pluribus exponi haud debeant. Evidem tellus, & Planetæ eum in finem circa solem revolvuntur, ut lucem, caloremque inde participant; at nulla prorsus sese offert nobis ratio, ob quam sol potius cum Planetis circa tellurem moveantur.

7. Unum modo est, ut expendatur, dignum, quod annuo telluris motui officere videtur, quod scilicet nulla in stellis fixis parallaxis annua deprehendatur. Sit  $T A t$  (fig. 57) orbita telluris circa solem  $S$ ,  $T X$  axis terræ, &  $t x$  ad  $T X$  parallela exhibeat situm ejusdem axis in puncto opposito  $t$ . Ponatur  $T X$  dirigi versus stellam  $P$ ; evidens est, axem terræ haud amplius versus eandem stellam respicere, cum in  $t x$  fuerit translatus, sed efformare angulum  $x t P$  cum recta  $t P$ , quæ terram cum stella conjungit, æqualem angulo  $t P T$ , sub quo diameter  $T t$  orbitæ annuæ spectatori in stella  $P$  constituto appareret. Facile hinc quis in animum induxit, ut credat, nos observata hac stella  $P$  in diversis orbitæ locis  $T$ ,  $t$  (quæ vicem binarum stationum subeant in resolutione Problematis, quod omnium fortassis, quæ Geometria Practica habet, maxime sublime est) nos, inquam, e di-

verso stellæ situ , quo in binis hisce stationibus nobis conspicua sit, de angulo  $T P t$  decernere posse, ideoque etiam de ratione, quæ inter  $TP$ , stellæ distantiam , &  $T t$ , diametrum orbitæ , five duplam telluris a sole distantiam , intercedit. Attamen certum est , Astronomorum perspicaciam penitus adhuc effugisse omne discrimen, quod apparens stellæ situs five cum axe telluris comparatus , five secum ipso, habeat, cum e diversis locis spectatur , quodque in telluris motum refundi posset ; quanquam revocato in usum Pythagoræo hoc dogmate complures fuerint , qui summa cum industria rem istam sibi examinandam putarunt. Verum quod adversariorum huic argumento nervos omnes succidit , illud est , quod tanta sit stellarum fixarum distantia , ut orbitæ telluris diameter nullam penitus , quæ percipi possit , ad eam rationem habeat , ac propterea angulus  $TPt$  nullo queat instrumentorum genere , quæ accuratissima habere possumus , observari. Neque enim immensa hæc stellarum fixarum distantia vel ex arbitraria hypothesi , vel eo solum fine excogitata est a Copernicanis , ut adversus se allatæ rationis vim eluderent ; sed quo jure semel ea corpora soli nostro similia statuerunt , eodem ad tam immania intervalla a nobis sejungere debuerunt , quando & tam parum luminis ad nos transmittunt , & tam exiguae apparent diametri , quæ neque maximis telescopiis possit percipi. Quod si totum hoc intervallum inter stellam quampiam interjectum fingamus in 300 æquales partes sectum , & spectatorem 299 ejusmodi partibus versus illam progressum , videbit equidem stellam

Iam vivaciore multo lumine radiantem, at diametri augmentum haud sentiet, cum ad postremum divisionis punctum pervenerit, sive ex  $\frac{1}{300}$  totius distantiae parte eam conspicerit, quippe quae illic eodem prorsus modo comparitura sit, atque isthic in tellure per telescopium visa, quod corporum dimensiones tercentis vicibus maiores exhibit. Illud etiam ad evincendam tam abnormem distantiam stellarum fixarum vim habet ingentem, quod cum lunæ, alteriusque Planetæ interjectu visui subducuntur, occultatio hæc unico temporis momento peragatur, ne aquam vero lentis gradibus, uti in Planetis contingit, dum nobis propiores infra remotiorum discos subeunt. Hæc omnia si coniunctim sumantur, clarum equidem est, alia ab aliis robur accipere, tantumque abest, ut telluris motum evertant, ut etiam eidem stabiliendo sint quam maxime opportuna. Quin ipsa hæc tanta stellarum distantia, quam observationes ejusmodi, si rite colligantur, evincunt, ad majoris evidentiæ gradum sistema Copernici provehit, quippe cum, quo remotiores illæ sunt, eo magis a vero abhorrere videatur, spatia mensuram omnem tantum excedentia circa tellurem nostram gyvari, quæ e Planetis propinquioribus spectata scintillæ instar esset exiguae, in remotioribus vix conspicua; in stella demum quapiam fixa visum effugeret omnino, quemadmodum vel totum sistema solare, cuius pars est tantilla. Et credibile cuiquam videatur, corpora tam immania, tam profunde in spatii immensi abyssø demersa dietim orbitas vastas adeo circa hunc nostrum globulum describere; præsertim si quis ad illud etiam advertat animum, quod vero  
ad

admodum simile fit, haud minoribus intervallis stellas alias ab aliis sejungi, totumque stelliferi cœli spatium, quod nocte serena nostris obtutibus exponitur, universi mundi systematis angulum tantummodo esse exiguum.

8. His addenda est summi momenti inventio, nostri temporis Astronomorum diligentiae, & sagacitati debita, quæ motæ telluris sententiae pondus non exiguum adjungit, ejusque argumenti, quod in oppositum modo retulimus, quodque unum afferri cum veri specie potest, vim omnem elevat. Ex cogitarat celebris Grahamus, simulque summa dexteritate, & accuratione admirabili construxerat machinam, cuius descriptio in singulari opere Optices D. Smith prostat, quo Lectorem remittimus. Hac itaque quam exactissime in recta verticali constituta, Molineus, Bradleyus, ipseque Grahamus plurimum annorum curiculo stellam in Draconis constellatione prope zenith transeuntem eum in finem observarunt, ut ejus parallixin detegerent. Et sane adverterunt illico, stellam non in eodem semper instrumenti loco apparere, sed suam a zenith distantiam mutare, discriminé 21 aut 22 secundorum. Est autem ea stella polo eclipticæ vicina. Consimilibus observationibus aliarum stellarum institutis parem quemdam apparentem motum deprehenderunt, qui latitudinis earum rationem sequeretur. Motus hic penitus diffidebat ab eo, quem parallaxis promitteret, neque longiore etiam tempore ulla iniri potuit ratio novi hujus phænomeni explicandi; dum tandem Bradleyus omnes has vicissitudines e motibus luminis ac telluris inter se

se compositis methodo adeo plana derivavit, ut omnem sustulerit dubitationem. Cogitetur AD (fig. 58) exhibere exiguum orbitæ telluris portionem, CD radium luminis e stella fixa directione CD venientem; quod si terra quiesceret, telescopium situ AE parallelo ad lineam DC collocatum, versus stellam directum esset; sit autem AD ad DC, ut est velocitas telluris in sua orbita progradientis ad velocitatem luminis; equidem dubium non erit, quin telescopio situs AC tribuendus sit, ut radius luminis secundum axis illius directionem illabi possit, ut per medium vitri objectivi ad C ingressus, per medium rursus vitri ocularis A exeat; quippe quo tempore radius rectam CD percurrit, punctum A in D promovetur, ac totum telescopium sibi ipsi semper parallelum in D transfertur. Atqui locus stellæ apparenſ e telescopii situ definitur; unde stellæ in recta AC videbitur, non autem in AE, in qua reapse sita est. Hunc in modum stellæ in polo eclipticæ collocatæ latitudo minor deprehendetur angulo EAC vel ACD, qui 20 secunda excedet, siquidem velocitas luminis sit ad velocitatem terræ ut 8000 ad 1: eadem porro circulum describere videbitur, cuius ambitus a polo eclipticæ tanquam a centro, 20 fere secundis distat. At stellæ extra eum polum positæ exiguae ellipses percurrent, quarum centra vera earum loca (id est, in quibus conspicerentur, si terra motu careret) occupant axes autem transversi eclipticæ sunt paralleli, secundi tandem axes eidem perpendicularares, quorum illi maximam aberrationem in longitudinem, hi vero maximam aberrationem in latitudinem præbent. Stellæ in plano eclipticæ sitæ

T t nul-

Fig. 58.

nulla est , præterquam in longitudinem , aberratio . Et tum quidem radiis e stella emissis orbitam telluris in G & H tangentibus , eandem vero secantibus in A & B sub angulo recto ; quoniam tellus in G & H secundum directionem radiorum movetur , stella in loco suo vero apparebit citra ullam aberrationem , quando terra in illis orbitæ locis versatur ; verum dum ad A & B pervenit , stellæ aberratio in longitudinem maxima esse debet . Hac itaque ratione omnes situs mutationes stellarum , quas cum Moluneuo observarat , Bradleyus explicuit ; & quamvis annuam parallaxin incassum quæsierit , nihilominus novum argumentum , quod a motu telluris apprime faceret , ex observationum serie in admodum diversis stellis institutarum eruit . Eadem porro satis erant , ut tu-to concluderet , parallaxin annuam vix unum minutum secundum excedere posse ; e quo ipso consequitur , stellas fixas  $40000^{\text{ies}}$  sole a nobis remotiores esse . Atque sic demum assertis motibus veris , qui in mundano systemate locum habent , fidentius jam analysis cæptam promovebimus .

9. Omnes Planetæ primarii in curvis circa solis centrum deferuntur , velocitate eo majore , quo globo illi viciniores fiunt , eoque rursus minore , quo longius ab eo recedunt , ut radius e quovis Planeta ad solem ductus verrat areas temporibus æqualibus æquales . Hinc autem planum fit , uti Cap. II §. 5 , 6 & 7 ostensum est , vim , quæ eorum motus in curvas inflectit , versus solem dirigi . Easdem hæc subit mutationes , quas lunæ in terram gravitas , ut eadem quoque ratiocinandi methodus , qua vires lu-

næ in terram, cum ad maximam, minimamque per-  
venit distantiam, Cap. II §. §. 8, 9 & 10 inter se  
contulimus, locum habeat, dum illarum ineunda est  
ratio, quæ in Planetas singulos primarios agunt,  
quando a sole vel recedunt plurimum, vel pluri-  
mum accedunt; e quo constabit pariter, eas ita cre-  
scere, ut quadrata distantiarum a sole minuantur.  
Hanc virium normam generatim Auctor noster e na-  
tura ellipseos, qualis est cujusvis Planetæ orbita,  
demonstrat.

10. Verum eandem legem ad omnes pertine-  
re communiter, omniumque motus Planetarum in  
hanc unam conspirare, eo magis semper elucefecit,  
quo plurum periodi inter se comparantur. Enim  
vero quis non videat quam clarissime, vim in Pla-  
netam soli propiorem agentem ea multo esse majo-  
rem, quæ in remotorem exeritur, quando illius  
velocitas non modo major est, verum etiam orbita  
contractior, majorisque curvaturæ, quæ magis a tangen-  
te deflectit, quam si in ampliore paris longitudinis ar-  
cus sumatur. Motibus Planetarum hunc in modum  
inter se compositis, vicinoris celeritas, alterius, qui  
longius abest, celeritatem superare deprehenditur  
ea ratione, qua radix quadrata numeri distantiam ma-  
jorem exprimentis excedit radicem quadratam alte-  
rius, quo minor distantia designatur, ut proinde  
Planeta, qui quadruplo alterius intervallo a sole di-  
staret, dimidia tantummodo velocitate moveretur,  
ideoque nonnisi duorum minutorum tempore arcum  
percurreret, quem intra unum vicinior absolveret,  
& quamvis fingeremus orbitarum utriusque curvatu-

ram eandem esse, soli tamen propior gravitate sua recta descendens uno minuto tantum emetiretur spatiī, quantum duobus remotior, & hinc æquali tempore lapsus, ille quadruplum hujus conficeret, ad eam scilicet corporum libere cadentium legem, cuius tam frequens nobis fuit mentio facta; atque propterea si vel sola Planetæ vicinioris spectetur velocitas major, ejus in solem gravitas quadrupla sit, oportet, gravitatis remotioris. Sed enim quoniam minoris orbitæ radius quater contineri ponitur in radio orbitæ majoris, præterea necesse est, curvaturam majoris quater excedi a minoris curvatura, acceptisque arcibus exiguis, & æqualis longitudinis, extremum illius, qui ad orbitam minorem pertinet, quadruplo magis a tangente in extremo altero discedere, quam alterius extremum, qui in ampliore sumitur. Itaque si par etiam foret utriusque celeritas, attamen ob solum orbitalium diversum flexum in Planeta proprio- re gravitas quadrupla requireretur. Unde si tum velocitatis, tum curvaturæ orbitalium conjunctim ha- beatur ratio, prorsus conficitur, gravitatem remo- tioris decies & sexies excedi a vi illa, qua versus solem Planeta propior urgetur, et si non majore, quam quadruplo intervallo absit, id est, distantiis planetarum obtinentibus rationem 4 ad 1, eorum gravitates fore inverse ut 16 ad 1, seu ut quadra- ta distantiarum reciproce. Ad hanc normam Plane- tarum motibus compositis, intelligetur plane, eo- rum gravitates non alia decrescere lege, quam qua quadrata distantiarum a sole crescunt.

11. Collatis itaque consimili ratione motibus non modo ejusdem planetæ, cum in diversis orbitæ suæ locis versatur, sed etiam quos alii in aliis ellipsis peragunt, planum fit, esse quoddam virium genus, gravitati, quæ nobis tam perspecta est, corporum nostratum persimile, inde a sole ad intervalla omnia diffusum, itaque imminutum perpetuo, uti horum quadrata crescunt. Quod si Planeta quispiam in locum alterius transferretur, principii hujus actione eadem, eodemque modo, ac alter ille, afficeretur; & quemadmodum gravitas telluris nostræ partes conjunctas retinet, & ne diversis ejus motibus divellantur, impedit; ita vis quæpiam haud dissimilis in solis quoque superficiem agit, & penetrat intime, partium nexum, globique figuram adversus motum revolutionis circa axem illæsam præstans.

12. Uti vero hoc principium motus planetarum in magno solis systemate moderatur, ita non minus satellitum circuitus in secundariis illis systematis regit, e quibus majus hoc coalescit, neque minor illorum motuum, si cum distantiis conferantur, deprehenditur consensio, quam quæ in primiorum circa solem revolutionibus elucescit. Sic Jovis satellites orbes suos circa ejus centrum inflectere vides, atque infra tangentes, five motus directiones, singulis temporis momentis versus illud deprimi, ut radii ab uno quovis ad Jovis centrum ducti temporibus æqualibus æquales verrant areas, nec nisi ad idem eorum gravitas possit dirigi. Qui porro propiores sunt, majore feruntur velocitate ex eadem prorsus proportione, qua soli viciniores Planetæ

primarii ceteros celeritate vincunt, ut proinde eorum gravitas e communi omnibus lege mutetur. Neque aliter res in Saturni satellitibus habet. Quare in hac etiam Planetarum specie vis quæpiam eorum massam continet, dum interim circa alios revolvuntur, quæ & in superficie eorum sese prodit, & inde porrigitur quaquaversus, iisdem decrementis, quæ a tellure, & sole in omnem partem diffusæ accidunt.

13. Sed præterea necesse est, ut Planetæ secundarii in solem sint graves. Neque enim motus eorum ad regulas tam accurate exigi possent, nisi earundem virium actionibus subjacerent. Si vim hanc acceleratricem directionibus parallelis in eos agere cogitemus, nihil propterea eorum motus erit implicator, nihil perturbationis in ordine orietur; verum primarios suos comitari in illorum circa solem revolutionibus pergent, suis interim circa eosdem orbitis ea cum accuratione percursis, qua maiorem haud exigentes, cujusvis primario motu omni destituto. Idem scilicet hic eveniret, quod in navi, aut quovis demum spatio motu uniformi progrediente, contingenteret, in quo mutuae corporum actiones eadem manent penitus, ac si spatium illud in quiete perfstaret. Et quemadmodum corpus quodpiam per aera projectum haud definit in solem gravitare, unaque cum tellure circa hunc globum abripi, cum interim motu proprio in curva ad easdem leges exacta defertur, quas servaret, si terra quiesceret; ita etiam luna, quam ab alio quovis projectili non nisi magnitudine differre ostendimus, in solem ut gravitet,

tet, necesse est, dum simul cum tellure circa eundem revolvitur, neque hic motus menstruas ejus circa globum nostrum periodos impediet. Pari ratione Jovis satellites non secus in solem graves sunt, ac quævis globi Jovialis pars; sic & illi, qui Saturnum comitantur, in solem nituntur haud aliter, quam portio quælibet eum planetam constituens. Quare utriusque hi motus tum in magno solis systemate, tum in minoribus omnibus, & planetis primariis propriis, locum habent, itaque consentiunt, ut nulla inde vel interruptio, vel perturbatio sit metuenda, exiguae quasdam si inæqualitates demas, quæ in viribus tam primiorum, quam secundiorum ob directiones non penitus parallelas enasci debent, & de quibus inferius agendi locus erit.

14. Nullum adeo corpus, ut ut insolentia sua extraneum videri possit, se unquam in inferioribus hisce systematis nostri spatiis in conspectum dat, ab illa communi in solem gravitate exemptum; ipsi cometæ vim illius tam manifestam produnt, ut motu eo magis concitato semper descendant, quo soli propinquiores fiunt, qui perpetuo iterum in ascensu lentescit; ut trajectioriae circa solem recurventur, percurrenturque a radiis ad centrum solis ductis areae temporibus æqualibus æquales. Vis porro in cometas agens eandem mutationis legem subit, quam planetarum gravitas, ut vel manifesto est indicio, quod parabolas, (\*) aut ellipses admodum eccentricas

per-

---

(\*) Princip. Lib. III Prop. 40.

percurrent, in quarum foco altero sol est constitutus. Et Auctor quidem noster accuratam dedit demonstrationem, qua evicit, corporum vires parabolas circa focum describentium ea ratione, quam toties jam indicavimus, mutari. Si corpus quodpiam e nostra tellure in recta ad horizontem perpendiculari vi sufficiente (qua scilicet intra minutum quadringenties vi cies mille passus motu uniformi percurrere posset) projiceretur, in ea linea perpetuo a tellure longius discederet, nunquam relapsurum; licet enim gravitas ejus motui moram injiceret, elidere tamen eum penitus haud posset, actione scilicet eo minus efficacē redditā, quo corpus ad majora usque intervalla fuisset evectum. Quod si alia quavis directione par vis projectionis adhiberetur, corpus parabolam percurreret, foco in telluris centro constituto, ad quam nunquam amplius reverteretur. At paullo minore impulsu ejectum, in ellipſin motum inflechteret admodum eccentricam, ad eundem redditum locum periodo longissima peracta, nisi fortassis interea nimia corporis alicujus cœlestis vicinia a cæpta semita deturbaretur. consimili modo si viribus ad id requisitis planetarum aliquis projiceretur, in curva parabolica, focum in solis centro habente, perpetuo moveri pergeret. Motus itaque hi omnes ex eodem derivantur principio, viribus quidem admodum diversis, ut conditionum exigit varietas, agente, quæ tamen omnes in eandem legem conspirant, eosque prorsus reddunt analogos motibus, quos in corporibus prope telluris superficiem projectis oculis quotidie cernimus; ut proinde effectus adeo similes non nisi ex eadem causa possint repeti, quippe cum haud

ma-

magis evidens fit, eandem esse gravitatem, quæ corpora terrestria in Europa afficit, cum illa, quæ in America, seu prope æquatorem, aut polos agit; quam idem esse principium, cuius efficacia per universum hoc sistema, inde a sole ad amplissimum usque Saturni orbem, aut cometam quemlibet maxime eccentricum, sese extendit.

15. Complura sunt phænomena, e quibus concludere liceat, solem sua ambiri atmosphæra, ad spatiis magna ab eo globo extensa. Annulus ille lucidus in eclipsi totali solis anno 1605 circa lunam conspicuus, & cuius Keplerus meminit; atque idem etiam recentius An. 1706, & 1724 ad 9 vel 10 graduum intervallum lunam cingere visus, rectius refractione in solari atmosphæra efformatus dicetur, dum radii directi a luna intercipiebantur, quam in lunari. Materia porro hujus atmosphæræ in solem gravis esse videtur, illius potissimum actionis indicio, quam in vapores caudarum cometarum exerit, a nucleo, & circumfusa illi atmosphæra, in plagam directioni eorum gravitatis in solem oppositam elevatos. Hos enim ad summam tenuitatem deductos vapores ea maxime directione excessu gravitatis in solem materiæ atmospharam solarem componentis attolli non immrito crediderim, non secus, ac vapores apud nos columnæ instar in altum propterea assurgunt, quod eorum in terram gravitas ab aeris pondere vincatur; atque id jure potiore, cum videamus, & eo maiore copia, & velocius id genus halitus evehi, quo cometa ad solem accedit proprius. Quæ omnia ostendunt sane luculente, nullum esse in hoc systemate ma-

Uu teriæ

teriæ corporeæ genus, cui non ex merito gravitatio-  
nem in solem tribuamus.

16. Quod ad stellas fixas, hæ ad adeo immensa  
remotæ sunt intervalla, ut earum in solem gravitas  
etiam plurium sæculorum decursu effectum habere  
nequeat, qui phænomeno quopiam sub sensus cadente  
sese prodat. Etenim decrescit gravitatis actio, ut  
quadrata distantiarum majora evadunt; stellæ autem  
fixæ nobis maxime vicinæ pluries centies millenis vi-  
cibus longius a nobis absunt, quam sol; unde earum  
in solem gravitas plus quam  $100000 \times 100000$  vi-  
cibus minor est, quam gravitas terræ in eundem.  
Neque phænomena nobis indicant, sed analogia tan-  
tummodo suadet, gravitatis vim ad ipsas usque stel-  
las fixas pertinere. Nihil inde ad nos, quod sentia-  
mus, pertingere potest, solique lumini vastam illam  
spatii eas a nobis separantis abyssum pervadere li-  
cet. Existimat interim Newtonus, argumento hac  
in re ab analogia ducto robur esse non exiguum.  
Quare si stellæ tum in solem, tum in sese mutuo  
graves sint, illud dicendum, per spatia immensa ma-  
teria vacua, quæ systemata illarum alia ab aliis se-  
jungunt, & in quibus verosimile est, quod centra  
non secus, ac sol in nostro, occupent, fieri non pos-  
se, ut seu motibus afferatur perturbatio, seu omnia  
hæc corpora in massam quandam vastæ, & infor-  
mis molis aliquando confluant. Nec est sane, cur  
mirum cuiquam videatur, illic gravitatem in solem  
sentiri non posse, ubi ipse ille globus pene oculis  
sese subducit, neque isthic apud nos ullum gravita-  
tionis in stellas fixas reperiri vestigium.

17. Quo-

17. Quoniam inter actionem & reactionem semper in oppositis directionibus habetur æqualitas, ut cum terra exempli causa in montem gravitat, hic non minus in illam premat; cum corpus projectum, quamdiu in aere movetur, versus se attrahit, hoc eodem nisu in terram tendat; (quam legem si tollas, nihil diuturnum, nihil stabile erit), consequens est, ut sol in omnia hujus magni systematis corpora gravitet, uti & planetæ primarii in suos satellites. Idem porro planetæ primarii in se mutuo graves sunt, quod non nullæ exiguae inæqualitates in eorum motibus notatae quam evidentissime produnt, maxime vero in Saturno & Jove, qui mole reliquos omnes superant, observatæ, dum in conjunctionibus ad summam, quam habere possunt, propinquitatem perveniunt. Similibus exerrationibus satellitum Jovianum æque, ac Saturninorum cursus obnoxius esse deprehenditur. Tot itaque, tamque graves ratios eo demum nos deducunt, ut in systemate solari corpora omnia mutua in se gravitate agere concludamus, quam licet cum materiæ natura ita connexam dicere haud possumus, ut ab ea nulla prorsus ratione abesse queat; fatendum nihilominus est, e phænomenis nos doceri, eam non minus ad universa corpora pertinere, ac affectionem quamvis aliam communem.

---

---

C A P U T   I V.

*De Gravitatione Materiæ Universali.*

I. N superioribus vim tantummodo acceleratricem gravitatis ex diversis spatiis agentem expendimus, quibus velocitates, quas tempore dato efficit, ex proportione respondent. Supereft, ut ostendamus, motum a gravitate in corporibus æqualibus intervallis a centro dato remotis genitum e materiæ modo metiendum esse; ipsam dein corporum gravitatem e partium gravitate mutua provenire; & denique ut etiam legem adferamus, quam partium istarum gravitatio sequitur. Et quod ad corpora terrestria, res est omnium consensu, pluribusque a Newtono institutis experimentis confirmata, quod ea, quorum volumen, ac figura eadem, licet ceterum indolis sint admodum diversæ, si e filis æque longis suspendantur, oscillationes suas, in quas pendulorum ritu excurrunt, æquali omnino tempore peragant; argumento scilicet, vim gravitatis ad massæ corporeæ mensuram exigendam esse: & siquidem aer nullum motui impedimentum afferret, ne tum quidem vibrationum tempora discrepant, quando figura & volumen forent quam maxime diversa, modo suspensionis, & oscillationis centra

tra manerent eadem. Ostensum jam est, lunam eadem velocitate versus terram casuram, qua corpus aliud quodvis grave, siquidem a centro pari spatio abefset: & præterea inter omnes convenit, vires corporum æquali celeritate motorum, massarum rationem sequi; itaque gravitas lunæ eam rationem ad gravitatem alterius corporis cuiusvis tantundem a centro telluris remoti habet, quam materia lunæ ad materiam illius corporis. Planetæ quidem primarii, uti alii aliis distant longius, ita actionibus urgentur admodum diversis, quæ tamen omnes hac continentur lege, ut à intervalla omnium horum globorum paria essent, omnes pari velocitate versus solem descenderent, motibus eo majoribus, quo quisque aliis materiae copia præstaret. Eundem in modum fieri deberet, ut Jovis, ac Saturni satellites in centra suorum primariorum æquali celeritate ferrentur, si ex eadem altitudine laberentur. Tellus, ac luna viribus acceleratricibus iisdem, si intervalla essent æqualia, in solem impellerentur, eademque move- rentur velocitate; Jupiter cum suis satellitibus iisdem celeritatis gradibus in solem incitaretur, si projectionis vis tolleretur. Idem prorsus de Saturno, ejusque satellitibus sentiendum. Exiguum tamen vi- rium acceleratricium discrimen, quæ in planetam primarium, ejusque satellites agunt, ingentem varie- tam in eorum motus invehernet. Quoniam igitur in his omnibus, velocitates æquales æqualibus tem- poribus efficerentur, motus corporum, ideoque etiam gravitas, motuum horum effectrix, materiae quam accuratissime respondere debet: e quo consequitur, quasvis massæ portiones æquales, dum a centro ad

U u 3 æqua-

æqualia spatia constituuntur, æqualiter graves esse, quiscunque sit voluminis, figuræ, contextus partium modus, atque adeo corporum gravitationem ex illa, quæ singularum partium est, provenire.

2. Cum actio semper reactioni æqualis fit, si fingamus planetas eodem spatio a sole remotos, ideoque in eum vi materiae suæ respondentे gravitare, vicissim sol in singulos nisum exeret ex eadem proportione definitum. Et universe idem corpus in quotcunque alia æqualiter diffusa gravitat viribus singulorum massis congruentibus, quippe cum in ea semper agat viribus iis paribus, quibus vicissim ab aliis urgetur, atque hæ prorsus ex materia singulorum sint metiendæ. Hinc vis e centro solis & planetæ cujuslibet quaqua versum diffusa, in spatiis æqualibus ab eorum materia mensuram accipit, & generatim gravitas corporis eo major est, quanto massa propria, tum illius corporis, in quod actio dirigitur, major est, & simul quo minus est quadratum intervalli inter utrumque interjecti. Triplex hæc proportio si in unam componatur, pondus, motusque corporum ex eorum gravitate pendentes, semper definire licebit.

3. Dum tantus experimentorum, observationumque numerus in id consentit, quod gravitas quaslibet materiae corporeæ particulas afficiat, potior semper a nobis erit ratio, si eandem ad omnia universe corpora pertinere dicamus, quando ejusmodi est, quæ non modo in superficiem corporum agat, sed massam totam ad ipsum usque centrum pene-

penetret; quæ non minorem exerceat potestatem in latentes intus particulas, quam quæ foris fere objiciunt oculis; cuius efficacitas nullius corporis interjectu, nullo obstaculorum genere infringi possit; quæ denique illi soli mutationi in eadem materia obnoxia sit, quam diversa corporum, in quæ gravitat, intervalla requirunt.

4. Actio gravitatis in corpora ex ea provenit, quam in singulas eorum partes exerit, neque aliud est, quam omnium harum actionum collectio, ut proinde gravitatio corporum desumenda sit a gravitatione mutua partium. Gravitas corporis cuiuspiam in terram ex partium ejus gravitatione nascitur; vis, qua mons tellurem premit, pendet ex nisu ejus partium versus tellurem; hemisphærii Borealis gravitatio in Australe colligitur e corporum, quibus constat, omnium actionibus adversus illud; & si terram in portiones duas inæquales sectam cogitemus, gravitas majoris in minorem orietur e singularum illius partium viribus in partes singulas hujus conjunctim agentibus. Pari ratione si totius telluris, dempta unica particula, actionem in hanc ipsam particulam spectemus, ea constituitur e reliquarum omnium gravitatione in separatam illam moleculam. Quare quævis pars hujus globi in omnes, & singulas alias partes gravis est; & eodem arguento quælibet pars materiæ totius solaris hujus systematis gravitare dicenda est in omnes reliquas, e quibus immensa hæc rerum compages exsurgit.

5. Res

5. Res ipsa jam nos admonet, ut ad doctrinæ hujus caput maximi momenti progrediamur, hoc est, ut legem ipsam mutuæ gravitationis singularum partium definiamus, postquam illam ante oculos posuimus, qua corpora partibus illis constantia tenentur. Qui in rerum naturalium investigatione haud ultra corticem penetrare consueverunt, facile quidem sibi persuaserint, legem alteram nihil ab altera distare. Verum citra magnum negotium ostendetur, legem attractionis, quam singulæ materiæ moleculæ observant, longe diversam esse ab illa, quam sphæræ ex illis particulis compositæ sequuntur. Sic, ut exemplo utamur, si partium gravitatio decrescat in ea ratione, qua cubi spatiorum, quibus altera ab altera abest, augentur, vel etiam in majore quampiam; sphæræ ex hisce moleculis coalescentes, haud quaquam in se mutuo agent viribus ex eadem proportione imminutis, qua eorum centra a se recedunt, aut in majore illa: globi enim cum se contingen, in hac hypothesi infinites magis se attrahent, quam dum a contactu vel minimum removentur, licet discrimen inter centrorum intervalla vix percipi possit. Atque hanc ob causam Newtonus necessitatem sibi imponi sensit, materiam hanc disquisitioni accuratissimæ subjiciendi. Et quia hæc theoriæ gravitatis pars summam habet utilitatem, neque, ut a Newtono pertractata est, sine abstrusioris Geometriæ, & calculorum maxime intricatorum notitia intelligi potest, operam dabimus, ut viam planiorem insistamus, ea duntaxat, quæ minus implicata sunt, persequentes, ut morem hunc adhuc tenuimus. Sumamus itaque imprimis, vim singularum parti-

particularum mutuam decrescere in ratione quadrati auctæ earum inter se distantiaæ, & sunto (fig. 59) Fig. 59.  
 $P A E a$ ,  $P B F b$  coni similes ex ejusmodi particulis constantes, ac basibus sphæricis  $A E a$ ,  $B F b$ , quarum centrum in  $P$ , clausi: erit gravitatio particulae  $P$  in solidum  $P A E a$  ad gravitationem ejusdem in solidum  $P B F b$ , ut est  $P A$  ad  $P B$ , seu in ratione laterum homologorum solidorum istorum similiūm. Sit enim  $M N m$  superficies similis superficiei  $A E a$ , habens idem centrum  $P$ , & erit gravitatio in superficiem  $A E a$  ad gravitationem in superficiem  $M N m$  in ratione composita ex directa superficiei  $A E a$  ad superficiem  $M N m$  (seu  $P A^2$  ad  $P M^2$ ), & reciproca  $P A^2$  ad  $P M^2$ , hoc est, in ratione æqualitatis: atque adeo si gravitatio in superficiem  $A E a$  dicatur  $A$ , gravitatio in solidum  $P A E a$  exprimetur per  $A \times AP$ , & gravitatio in solidum simile  $P B F b$  per  $A \times PB$ , quæ quantitates sunt in ratione  $PA$  ad  $PB$ .

Eodem modo gravitatio versus portionem superficiebus  $A E a$  &  $M N m$  comprehensam exhibebitur per  $A \times AM$ . Et consimili ratione evidens fit, quod, quamvis superficies  $A E a$ ,  $M N m$  alterius sint figuræ, nihilominus ultima ratio attractionis particulæ  $P$  in solida conica, vel pyramidali  $P A E a$ ,  $P M N m$  sit  $PA$  ad  $PM$ : & si quidem  $AQ$ ,  $Mq$  sint perpendiculara ad  $PH$  in  $Q$ , &  $q$ , erunt hæ vires ad directionem  $PH$  reducētæ, ultimo in ratione  $PQ$  ad  $Pq$ . Hinc manifestum fit, quod si  $PB$  æquetur cum  $BA$ , attractio coni  $P B b$  in particulam  $P$  eum contingentem, sit æqualis attractio-

ni portionis intra superficies  $A E a$ ,  $B F b$  comprehensæ in eandem particulam, siquidem ponatur attractio crescere in ratione, qua distantiarum quadrata decrescunt. E quo illud consequitur, quod in hac hypothesi attractio alicujus portionis materiæ in particulam contiguam non admodum excedat attractionem in eandem, quando hæc a contactu exiguo tantum intervallo removetur.

6. At enim aliter longe res habebit, si finigamus attractionem particularum singularium decrescere in ratione cuborum auctarum distantiarum. Tum quippe molecula in  $P$  constituta urgetur versus superficiem  $M N m$  vi, quæ sit directe ut superficies illa, seu ut  $P M^2$ , & ut cubus ejusdem  $P M$  inverse, hoc est, quæ sit ut  $P M$  reciproce, vel directe ut  $M V$ , quæ est ordinata hyperbolæ æquilateræ **KVI** intra asymptotas  $P A$ ,  $P K$ ; & propterea attractionem portionis  $M N m A E a$  metietur area hyperbolica **MVIA** inter ordinatas ad  $A$  &  $M$ ; attractionem autem coni  $P M N m$  area hyperbolica infinita inter ordinatam  $M V$ , & asymptotum  $P K$ . Ex hoc vero evidenter conficitur, si hæc attractionis lex assumatur, particulam  $P$  in portionem materiæ utcunque parvam, quacum in contactu sit, longe majore vi niti debere, quam in corpus maximum, quod vel tantillum a contactu abesset. Idem haud majore difficultate demonstrari posset, si mutua particularum vis minueretur in ratione eadem, qua potentiae quævis cubis distantiarum altiores crescunt. Præterea intelligitur, attractionem alicujus particulae in contactu corporis positæ haud multum advertendam

dam mutationem subituram, si pars quæpiam materiae seu particulæ illi, seu corpori attrahenti in distantia, ut libet, parva accederet; at vero in omnibus hisce hypothefibus, si particula corpus non contingat penitus, motus ab attractione in distantiis ultra omnes limites diminutis genitos in particula fore eo velociores, quo ipsa fuerit minor, cum vis eadem in materiae portionem agens tanto majorem celeritatem efficiat, quanto minoris est massæ.

7. Eadem propositio demonstrari potest, quin ad hanc areæ hyperbolicæ affectionem recurratur. Sit (fig. 60) PA ad PB, ut PB ad PD, & concipiatur animo utraque portio coni AB & BD in partes numero infinitas divisa, ita, ut portionis AB partes Ak, kl &c, inter se æquales, sint similes partibus Bm, mn &c portionis BD itidem inter se æqualibus. His ita constitutis erit Ak ad Bm, ut AB ad AD, & materia inter superficies, quarum radii e centro P sunt PA, & Pk, contenta, erit ad materiam comprehensam sectionibus sphæricis, quarum radii PB & Pm, uti est  $PA^2 \times Ak$  ad  $PB^2 \times Bm$ ; hoc est, ut  $PA^3$  ad  $PB^3$ . Porro vires attractrices partium æqualium intra superficies radiis PA & Pk descriptas contentarum sunt in eadem ratione reciproca, seu directe ut  $PB^3$  ad  $PA^3$ , ad vires attractrices partium, quæ continentur intra superficies radiorum PB & Pm, per hypothefin; & compositis hisce rationibus oritur ratio æqualitatis; cum igitur vires attractrices materiae superficiebus similibus terminatae sint in ratione composita attractionis singularum.

partium æqualium , & numeri earum partium , se-  
quitur , attractionem materiæ contentæ superficiebus  
radiorum  $P_A$  &  $P_k$  , esse æqualem attractioni ma-  
teriæ contentæ superficiebus radiorum  $P_B$  &  $P_m$ .  
Ob eandem rationem attractio materiæ positæ intra  
superficies , quarum radii  $P_k$  ,  $P_l$  , æquatur attra-  
ctioni materiæ clausæ superficiebus , quarum radii  $P$   
 $m$  ,  $P_n$  ; uti & attractio portionis  $A E a B F b$  ,  
attractioni portionis  $B F b D G d$ . Quod si deinde  
sumatur  $P_B$  ad  $P_D$  , ut  $P_D$  ad  $P_H$  , fiet  
rursus attractio portionis  $D G d H R b$  æqualis at-  
tractioni portionis  $A E a B F b$  ; & continuata hac  
progressione Geometrica decrescente , manifestum est ,  
quod si sumatur portio quævis materiæ comprehen-  
sæ intra binas superficies , quarum radii sint duo  
termini contigui seriei , ejus attractio semper æqua-  
lis sit cum attractione portionis primæ  $A E a B$   
 $F b$ . Atqui terminum  $P_B$  sequuntur infiniti alii ,  
& in solido  $P_B F b$  portiones materiæ numero in-  
finitæ continentur , quarum singularum attractio æqua-  
tur attractioni portionis primæ intra superficies  $A$   
 $E a$  ,  $B F b$  ; igitur attractio solidi  $B F b$  parti-  
culam  $P$  contingentis , est infinites major attractio-  
ne portionis superficiebus  $A E a$  ,  $B F b$  compre-  
hensæ , quæ quidem omnium maxima est , attamen  
a contactu particulae  $P$  remota. Id moræ tum de-  
monstrando , tum illustrando huic theoremati da-  
re visum est , cuius usus deinceps erit egregius ,  
ejusque ope palam fiet , quid compendii habeat  
lex gravitatis , quæ in solari systemate primum  
præ aliis locum obtinet , quanquam non nun-  
quam